

O religii Szwedów

Autor tekstu: **Adam z Bremy**

Dzieje diecezji hamburskiej

IV, 26: A teraz opowiemy nieco o zabobonnych wierzeniach Szwedów. Lud ten posiada słynną świątynię, zwana Ubsola, która położona jest w pobliżu miasta Sictone. W świątyni tej, ozdobionej w całości złotem, lud czci posągi trzech bóstw, z których najpotężniejszy Thor zajmuje miejsce na środkowym tronie; po obu stronach zasiadają Wodan i Fricco. Zakres ich władzy jest następujący: "Thor — mówią — włada w powietrzu, rządzi grzmotem i piorunami, wiatrami i deszczem, pogodą i urodzajami. Wodan natomiast, co oznacza gwałtowność, jest bogiem wojny, obdarza człowieka dzielnością w walce z nieprzyjacielem. Trzecim jest Fricco, obdarzający śmiertelników pokojem i rozkoszą (...)

IV, 27: Mają kapłanów poświęconych poszczególnym swoim bóstwom, którzy składają ofiary w imieniu ludu. Gdy zagraża zaraza i głód, składają ofiary posągowi boga Thor, w wypadku wojny — Wodanowi, przy zawieraniu małżeństwa - Fricconowi. Istnieje zwyczaj świętowania co dziewięć lat wspólnej dla wszystkich prowincji Szwecji uroczystości w Ubsoli. Od udziału w tej uroczystości nikt nie otrzymuje zwolnienia. Królowie i plemiona, wszyscy i każdy z osobna wysyłają dary do Ubsoli i, co jest okrutniejsze od jakiegokolwiek kary, nawet ci, którzy już przyjęli chrześcijaństwo wykupują się od udziału w tych obrzędach. Ofiara zaś jest tego rodzaju: ofiarowuje się po 9 sztuk każdego rodzaju stworzeń żyjących płci męskiej, których krwią jest w zwyczaju błagać o łaskę bogów. Ciało zaś zawieszają w sąsiadującym ze świątynią gaju (...) Wiszą w nim psy i konie obok ludzi, o których opowiedział mi jeden z chrześcijan, iż widział je zawieszane w liczbie 72. Również i pieśni żałobne, które zazwyczaj są śpiewane przy tego rodzaju obrządku ofiarnym, są liczne i bezecne i dlatego lepiej pominąć je milczeniem.

(Publikacja: 06-07-2002)

Oryginał. (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,988>)

Contents Copyright © 2000-2008 Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora.

Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów

serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl